ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	ДУМА

	УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	7 СОЗЫВА

	                   РЕШЕНИЕ

	№ 257                                                                                                    г. Усть-Кут

« 28 »  апреля  2020 г.

«О реализации муниципальной

программы «Содействие развитию

малого и среднего предпринимательства

в Усть-Кутском муниципальном

образовании» на 2018-2020 годы

по итогам за 2019 год

Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации УКМО, руководствуясь ст. 49 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШИЛА:

1. Информацию о реализации муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Усть-Кутском муниципальном образовании» на 2018-2020 годы по итогам за 2019 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.admin-ukmo.ru.
Председатель Думы Усть-Кутского

муниципального образования

В.П. Носовко
Мэр Усть-Кутского

муниципального  образования

Т.А. Климина
Приложение № 1 к решению Думы УКМО

                                                                   № 257 от « 28 »   апреля 2020 г.
Информация о реализации муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Усть-Кутском муниципальном образовании» на 2018-2020 годы по итогам за 2019 год к заседанию Думы Усть-Кутского муниципального образования

 В соответствии с предусмотренными мероприятиями муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства УКМО» на 2018-2020 годы осуществляется информационная и финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП).
В 2019 году общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составил 330 тыс. рублей.

Таблица № 1

	Наименование мероприятий
	2019 г. (план), тыс. руб.
	2019 г. (факт),

тыс. руб.
	% исполнения

	1.
	Информационная поддержка СМСП УКМО (размещение информации в СМИ).
	31,0
	31,0

	100,0

	1.1
	Изготовление и выпуск печатных изделий (информационных буклетов).
	6,0
	6,0
	100,0

	2.
	Предоставление субсидии СМСП по мероприятию «Субсидирование части затрат СМСП на приобретение производственного оборудования».
	293,0

	 293 (5 субъектов малого предпринимательства получили субсидии)
	100,0

	Всего:
	330,0
	330,0
	100,0

Средства, предусмотренные на информационную поддержку в размере 37,0 тысяч рублей были направлены на публикацию (размещение, распространение) информации в сфере поддержки СМСП в средствах массовой информации, изготовления и выпуск информационных буклетов для предпринимателей.

Кроме того, на постоянной основе, информирование СМСП осуществлялось путем доведения информации адресно электронными письмами до предпринимателей, осуществлялось взаимодействие и проводились совместные мероприятия для предпринимателей с государственными и ведомственными структурами (в т. ч. с центром занятости населения, налоговой службой, фондом микрокредитования, управлением пенсионного фонда, фондом социального и медицинского страхования и т.д.), органами местного самоуправления. Также, на сайте Администрации УКМО в разделе «Малый и средний бизнес» регулярно актуализируется (размещается) информация в сфере развития и поддержки СМСП.   Информационная и консультационная поддержка оказывается при личных обращениях субъектов предпринимательства.

В 2019 году Администрацией УКМО была проведена работа по повышению уровня информированности СМСП, включая проведение заседания экономического совета при Администрации УКМО с рассмотрением вопроса по имеющимся мерам (видам, формам) государственной поддержки и пяти семинаров для предпринимателей. В рамках указанных мероприятий приняли участие более семидесяти субъектов предпринимателей.

Министерством экономического развития Иркутской области совместно с Администрацией УКМО были проведены следующие бесплатные мероприятия для субъектов предпринимательства (финансируемые за счет средств регионального бюджета):

- 11 июня 2019 года ООО «Сэйфтек-софт» (г. Братск) проведен семинар по вопросам автоматизации, поддержки и консультации в сфере информационных технологий (возможности использования программных продуктов «1С») (количество участников - 15 СМСП);

- 26 июня 2019 года ЧУ ДПО «Иркутский областной Дом науки и техники Российского Союза научных и инженерных общественных объединений» (г. Иркутск) проведен семинар «Бизнес с нуля» для начинающих предпринимателей и граждан, планирующих создание собственного дела (количество участников – 20 человек);

- 28 июня 2019 года ЧУ ДПО «Учебный центр Торгово-промышленной палаты Восточной Сибири» проведен семинар «Бухгалтерский учет и налогообложение» (количество участников – 15 СМСП).

- 17 июля 2019 года некоммерческим партнерством «Малые предприятия Иркутской области» проведен семинар «Ведение бизнеса при изменении законодательства в 2019 году» (количество участников – 16 СМСП);

-  26 июля 2019 года консалтинговой компанией ООО «Персонал Студия» проведен тренинг «Кадровое делопроизводство на малом предприятии» (количество участников – 9 человек).
В рамках финансовой поддержки и реализации Положения о предоставлении субсидии СМСП в целях реализации мероприятия по субсидированию части затрат СМСП на приобретение производственного оборудования, в адрес Администрации УКМО поступили шесть конкурсных заявок для рассмотрения, пятерым из которых было принято решение конкурсной комиссией предоставить средства. Основные виды деятельности получателей поддержки являются услуги населению и торговля:
а) ООО «Инновационно-технологический сервис» (генеральный директор – Хайрисламова Екатерина Сергеевна) ИНН 3818048872/ОГРН 1183850024401 (типографические услуги) предоставлена субсидия в размере запрашиваемого объема 49185,69 (сорок девять тысяч сто восемьдесят пять рублей шестьдесят девять копеек).

        б) Индивидуальному предпринимателю Галеевой Нине Николаевне ИНН 381801536179/ОГРН 313381819000034 (деятельность предприятий общественного питания) предоставлена субсидия в размере 39449,5 (тридцать девять тысяч четыреста сорок девять рублей пятьдесят копеек).

        в) Индивидуальному предпринимателю Серёгиной Валентине Викторовне ИНН 381810350773 /ОГРН 317385000059890 (предоставление услуг парикмахерских и салонов красоты) предоставлена субсидия в размере запрашиваемого объема 75000,00 (семьдесят пять тысяч рублей).
        г) Индивидуальному предпринимателю Кошкарёвой Яне Андреевне ИНН 381806721224 /ОГРН 315385000090041 (торговля розничная прочая) предоставлена субсидия в размере 54400,00 (пятьдесят четыре тысячи четыреста рублей).

        д) Индивидуальному предпринимателю Лубягиной Екатерине Дмитриевне ИНН 380501924789/ОГРН 319385000056125 (предоставление услуг парикмахерских и салонов красоты) предоставлена субсидия в размере запрашиваемого объема 75000,00 (семьдесят пять тысяч рублей).

     В части поступившей конкурсной заявки индивидуального предпринимателя Серёгина Александра Алексеевича ИНН 381809086740/ОГРН 315385000100095, после проведенного анализа и проверки было выявлено, что производственное оборудование, представленное на субсидирование затрат, приобретено у аффилированного лица, что является нарушением условий предоставления субсидии в соответствии с Положением. Таким образом, в предоставлении субсидии было отказано.

Общий объем оказанной финансовой поддержки субъектам предпринимательства, в рамках Программы, составил 293,0 тысячи рублей.

Мероприятия, запланированные на 2019 год, были реализованы в полном объеме.

Председатель комитета по экономике,

социально-трудовым отношениям и ценам

Администрации УКМО                                                               К.В. Васильков